2021 年下半年全国计算机等级考试（湖北考区）报名须知

根据教育部考试中心《关于 2021 年全国计算机等级考试工作的通知》（教试中心函
〔2020〕120 号）和《省教育考试院关于做好 2021 年下半年全国计算机等级考试工作的通
知》（鄂综考〔2021〕8 号）相关规定，现将我省 2021 年下半年全国计算机等级考试有关事
项公告如下：

一、时间安排
报名时间：6 月 22 日 9:00 至 7 月 1 日 17:00；
准考证打印开始时间：9 月 17 日 9：00
考试时间：9 月 25 日至 27 日，考生参加考试的具体时间以本人准考证为准。
二、报名对象
参加全国计算机等级考试不受年龄、职业以及所受教育程度的限制，考生可根据自己

的计算机应用能力和水平选择参加其中任何一个级别（类别）的考试。
三、报名办法
我省全国计算机等级考试采用网上报名和网上缴费的办法。
1.网上报名。考生登录报名网站网址：https://ncre-bm.neea.cn （公网）或

https://ncre-bm.neea.edu.cn（教育网），选择“湖北省”进行报名。
登陆报名网站时建议使用火狐浏览器、谷歌浏览器、IE9+、360 浏览器（选择极速模

式）。考生报名前需要进行注册（考生须使用邮箱、手机号注册，以便密码丢失可自行找回
密码），完成注册后再登录系统进行报名。

2.身份证件。考生报名时须填写有效身份证件号码，有效身份证件指包括居民身份证
（含临时身份证）、港澳居民来往内地通行证、台湾居民往来大陆通行证、护照和港澳台居
民居住证。报名使用身份证件必须与考试时使用身份证件一致。

3.填报信息。网上报名时,考生请务必准确选择考点和考试科目。同次考试同一考生最
多可报三个科目，但不允许重复报考同一科目。自 2020 年 3 月考试起，同次考试考生只能
在同一省级承办机构报名，不允许跨省报考，否则将按违规进行处理。

考生必须仔细核对本人填报的报考信息是否正确（尤其是姓名、身份证号、出生日期、
性别、考点、考试科目以及照片等），确认无误后再进行网上缴费。考生须本人进行网上报
名和网上缴费，并对本人所填报的个人信息和报考信息的准确性负责。禁止学校或他人代替
考生报名，如有违反并且造成信息有误，责任由考生本人承担。

4．网上缴费。考生提交报名信息后即可网上支付考试费，如 24 小时内未进行支付,
系统将自动删除报考信息。逾期未支付考试费的考生，按未报名处理。

如发生重复支付情况，教育部考试中心将在全国报名结束后统一将重复支付的考试费
原路全额退还。

5.准考证。准考证由考生自行登录报名系统进行下载、打印。考生参加考试的时间和
地点以准考证为准。准考证和身份证件是考生参加考试必须的证件，否则不得参加考试。

四、重要提示
1. 从 2021年 3月份起，一级计算机基础及MS Office应用（科目代码15）、二级Access

数据库程序设计（科目代码 29）和二级 MS Office 高级应用与设计（科目代码 65）等科目
应用软件将升级到 2016 版（中文专业版）。

2. 从 2021 年 3 月份起，停考二级 Visual Basic 语言程序设计（科目代码 26）；新增
二级 WPS Office 高级应用与设计（科目代码 67）、三级 Linux 应用与开发技术（科目代码
71）、四级 Linux 应用与开发工程师（科目代码 46）等三个科目。四级 Linux 应用与开发工

程师考试课程为“401、402”。
3.自 2019 年 3 月份起，二级语言类及数据库类科目（即除 MS Office 高级应用外的

其他二级科目）调整获证条件为：总分达到 60 分且选择题得分达到 50%及以上（即选择题
得分要达到 20 分及以上）的考生方可取得合格证书。

4.取得四级合格证书需要本人先获得相应低级别合格证书（详见附件 1），即考生在本
人没有获得相应低级别考试科目合格成绩的情况下，报名参加四级科目考试并成绩合格，该
考生不能获得四级的合格证书，已合格的四级考试科目成绩保留半年有效。2013 年 3 月及
以前获得的三级各科目证书，不区分科目，可以作为四级任一科目的获证条件。

5.所有参加考试的考生应在考前 14 天起，自行每日体温测量，填写“体温自我监测登
记表”（每位考生每科目一张,见附件 2），出现身体异常情况的要及时就医并报告。登记表在
考试当天入场检查时上交。

6.考生不得因为佩戴口罩影响身份识别。
7.考生进入考点时必须接受体温测量，体温低于 37.3℃方可进入。
五、收费标准
根据鄂价费[2006]107 号文，考生报考费标准：
1-3 级：80 元/科/人；4 级 135 元/科/人。
六、考试成绩及证书
1. 全国计算机等级考试是教育部统一组织的国家级考试, 教育部考试中心以等第形

式公布考试结果，成绩等第共分优秀、良好、及格、不及格四等。
2. 全国计算机等级考试成绩一般于考试结束 30 个工作日后（遇到国家法定节假日顺

延）公布，考生可登录中国教育考试网查询本人当次考试成绩。考生对当次考试成绩有异议
的，可于成绩公布后 5 个工作日内向所在考点提出复查申请。

3.成绩合格的考生,考试结束后 60 个工作日可凭本人身份证和准考证到考点领取合格
证，具体领取信息请留意考点有关要求。

4.教育考试中心开通了证书直邮服务，申请时间持续约一周。申请网址：
http://zszy.neea.edu.cn/（具体以申请网站公布为准）。

附件：（点击此处下载）
1.全国计算机等级考试科目设置及获证条件
2.健康情况声明书
3.全国计算机等级考试（湖北考区）考点名单及组织考试级别规定

湖北省教育考试院
2021 年 6 月 2 日

原文网址：http://www.hbea.edu.cn/html/2021-06/12701.html